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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
Nr.&o/ 1 prot. Tirané mé 5 .2 2018
VENDIM

Nr.d9 .date J /.2 /2018

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje 1€ nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikiés s& Shqipérisé. pikés 3 dhe 5 1@
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”™, shkronjés a) t€ nenit 31/1 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dhénave persenale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Komiteti Shgiptar i Helsinkit, ka depozituar prané Zyrés s& Komisionerit pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim quajtur
“Komisioneri™) ankimin nr. 1500 Prot., daté 16.11.2017, kundér Autoritetit Publik
“Inspektorati 1 Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave™
(né vijim quajtur “Autoriteti Publik™), me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhiénie
informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyrtare .

Ankuesi ka depozituar prang Autoritetit Publik kérkesén pér informacion si mé poshté:

I. Numrin total & subjekteve té rivierésimit pér té cilar ILDKPKT ka pérfunduar
procesin ¢ kontrolleve 16 deklaratave € pasurisé pas ngritjes sé Komisionii 1¢
Pavarur t¢ Kualifikimit dhe Kolegjit té Apelimif;

2. Neatorali i kentrolleve ¢ pérfunduara nga ILDKPEL cili éshté ymomri i subjekieve
1é rivierésimit gé sipas vierésimii #¢ kétif institucioni ka rezultuar se:

al Kané deklaruar né mémré 1€ sakié dhe né pérputhje me ligiin, me burime (¢
ligishme financiare dhe mik gienden né situaté konflikt interesi;

bl Kane patur mungesé & burimeve financiare 1€ ligishme pér i€ justifikuar pasuriié,
Deri né ¢ 'nivele shkon pasuria gé nuk justifikohef nga kéto burime? Sa jané rastet
kur ajo e tejkalon dyfishin e pasurisé sé justifikuar nga subjekri si té ligishme:

¢} Kané kryer fshehje 1é pasurisé? Nése kané rezultuar shkelje (€ tilla, (& ¢ natyre
kane gené kéto fshehfe;
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dl Kané krver deklavim 16 rremé? Nése kané rezulinar shkelie & nilla, kv kane
kansistuar kéio deklarime & rreme!
e} ienden ne situaién e konflinni & imievesil, © ¢ natvre Esind ky konflike?

Autoriteti Publik, me shkresén nr. 331271 Prot., daté 03.09.2017 ka véné né dispozicion
1€ kérkuesit informacionin vetém pér pikén e par 1€ kérkesés. Kérkesa pér informacion
Eshil plrséritur me shkresgn nr. 739 Prot.. daté 3.10.2017, dhe Autoriteti Publik i ka
kthyer sérish pE€rgjigjie me shkresén nr. 3312/3Prot., daté 19.10.2017 duke sqgaruar se.
informacioni i kérkuar lidhet me vendimmarrjen pérfundimtare & Komisionit 18 Pavarur
té Kualifikimit dhe Kolegjit t&€ Apelimit. struktura kéto t& ngritura pér rivierg&simin
kalimtar 1& gjvglaréve dhe prokuroréve,

Me pretendimin se Eshté cenuar né 1€ drejién pér informim. ankuesi ka paragitur ankim
prang Zyrés s€ Komisionerit duke 1 kérkuar ushtrimin e kompetencave gé i njeh ligji pér
rastel ¢ refuzimit & dhénies s& informacionit.

M ndjekje 1& procedurés pér shgyrtimin administrativ @ ¢&shtjes. me g€llim marrjen e
nj¢ vendimi sa mé& objektiv si dhe né zbatim 1€ nenit 24/3 & ligjit nr. 1192014 “Pér 8
drejtén e informimit™ né 1€ cilin shprehimisht thuhet se e marrien ¢ ankesés,
Komisioneri pér (¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojijen ¢ 1¢é Dhénave Personale . kur ¢
sheh & nevojshme, zhvillon ni¢ seancé dégiimore publite me piesémarrfen e paléve ",
Komisioneri vlerésoi zhvillimin e nj# seance dégjimore e cila u zhvillua me daté
22.01.2018.

Gjaté seancés dégjimore 1€ zhvilluar, pérfagésuesit e Autoritetit Publik. i géndruan
argumenteve 1€ dhéna né shkresat kthim pérgjigje. duke sgaruar mé tej se informacioni i
kéérkuar nuk disponohet dhe nuk &shté i prodhuar nga ky i fundit né kuadér 18 veprimtarisé
s€ ti) funksionale, por gshié& njé informacion i ri g8 kérkohet & krijohet sipas kérkesgs sé
ankuesit,

Nga ana e tij, ankuesi, sa i pérket argumentit ¢ Auvtoritetit Publik se informacioni i
kérkuar lidhet me vendimmarrjen pérfundimtare t¢ Komisionit té Pavarur t& Kualifikimit
dhe Kolegjit t& Apelimit, arsveton se kérkesa pér informim #shi& krvesisht me natyré
statistikore dhe Eshté bazuar né kompetencat ligjore t& Autoritetit Publik dhe ky i fundit
ka shmangur dhénien e informacionit duke ia kalvar kété funksion organeve @
rivlerésimit.

Zyra e Komisionerit vlerson se né shgvrtimin e ¢éshtjes, gjejné zbatim dispozitat ¢
Apeksit t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé mbi rivlergsimin kalimtar 1@
givgtaréve dhe prokuroréve, si dhe 1€ Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar 18
givqraréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérist", Gjithashtu gjejné zbatim né
shgvrtimin € késaj ankese Vendimet nr. 02 daté 18.01.2017 dhe 78 daté 12.12.2017 &
Gjvkatés Kushtetuese,

Lidhur me argumentin ¢ parashtruar nga Autoriteti Publik se informacioni i kérkuar éshig
1 destinuar pér njé autoritet tjetér dhe nuk éshté informacion i prodhuar pér lHogari t& tij.
Komisioneri vleréson se Neni D i Ancksil té Kushtetutés pércakion dhe njeh shprehimishi
rolin e Autoritetit Publik né kuad®r t& procesit & rivlerésimit t¢ prokuroréve dhe
givqgtaréve. Pra, nisur edhe nga detyrat g8 Kushtetuta i ka atribuuar Autoritetit Publik ng
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kuadér & procesit 1€ rivierésimit (1¢ cilat géndrojng brenda natyrés s aktivititetit te
ushtruar sipas ligjit material nga Autoriteti Publik) rezulton g€ veté ky nen i Kushtetutés
konfirmon statusin e Autoritetit Publik edhe ng kuptim t& Ligjit nr, 11972014 =Pér
drejtén ¢ informimit™

Kijo éshié edhe fryma e paragrafit 40 € Vendimit nr. 02 daté 18.01.2017 si dhe
paragraféve 37. 38 dhe 39 t& Vendimit nr. 78 daté 12.12.2017 & Gjykatés Rushtetuese.
té cilat i veshin Autoritetit Publik si dhe autoriteteve 18 tjera ekzistuese 1& pérfshira né
procesin e rivlerésimit € gjvqtaréve dhe prokuroréve, rol ndihmés, né raport mc
institucionet e riviergsimit 1& krijuara posacérisht pér KEt€ proces, si dhe i njohin kétyre
institucioneve 1& drejtén pér té kryer hetime t& métejshme né kuadér t¢ vendimmarjes
pérfundimtare. Ky ¢ilésim duhet parg né kontekstin ¢ arsyetimit € Gjykatés Kushtetuese
t& cilés 1 8shié dashur t& shprehet pér ruajtjen e ndarjes s€ pushteteve dhe pavarésing ¢
institucioneve té procesit 18 rivlerésimit. si dhe kontrollin e pjestmarrjen e tyre ne
aktivitetin e organeve ekzistuese (ku bén pjesé dhe Autoriteti Publik) ng kuadér ¢ procesit
té rivlerésimit dhe jo né sensin pérjashtues pér kéto organe.

Gjithashtu. duhet theksuar se ky argument nuk géndron n€ ¢ njgjtEn linjé as me
parashikimet e nenit 33 ¢ Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlergsimin kalimtar & gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén ¢ Shgipérisé” ku pércakiohet shprehimisht se Autoriteti
Publik kryen nj¢ proceduré t€ ploté kontrolli né pérputhje me ligjet ¢ 1ij materiale (pra
Ligjin nr. 9049 datg 10,04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, ¢ detyrimeve
financiare t& t& zgjedhurve dhe disa népunésve publike™, i ndryshuar dhe Ligjin nr. 9367
daté 07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né ushirimin e funksioneve
publike™, 1 ndryshuar).

Bazuar né kété kontroll t& ushtruar, titullari i Autoritetit Publik pérgatit njé raport €
hollgsishém dhe & arsvetuar, sipas rastit. ku konstaton se, a) deklarimi €shié i sakté né
pérputhje me ligjiin. me burimet ¢ ligjishme financiare dhe g€ nuk gjendet né situald
konilikti interesi: b) ka mungese 1€ burimeve financiare t& ligishme pér t& justifikuar
pasurité; c) éshté kryer fshehje e pasurisé: ¢) €shié kryer deklarim i rremé: d) subjekti
giendet né situatén e konfliktit 1€ interesit, (¢ka pérbén dhe objektin e kérkesés pér
informim t& ankuesit) t& ¢ilin ia paraget Komisionit t8 Pavarur té Kualifikimit,

Bazuar né sa mé sipér rezulton se Autoriteti Publik konsiderohet dhe dubet € veprojé si
i tille né kuptim & Ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit” edhe n€ kuadér 1¢
procesit té rivlerésimit kalimtar t& gjygtaréve dhe prokuroréve. Rrjedhimisht vlerésohet
se informacioni i hartuar nga Autoriteti Publik né pérputhje me nenin 33 1& Ligjit nr.
84/2016 "Pér rivlergsimin kalimtar & gjygtaréve dhe prokuroréve n€ Republikin ¢
Shaipérise”, pérmbush kérkesat e pikés 2, t€ nenit 2, 1€ Ligjit nr. | 192014 “Pér t& drejtén
e informimit”, i cili péreakion se: “faformacion publik” kensiderohet ¢do e dhéne ¢
regjistruar né ofarédo loj forme dhe formati, giaté ushirimit 1 funksionit publik
pavarésishi nése éshié pérpiluar ose fo nga Aworiteti Publik ™ dhe 511 011 dubet vEng né
dispozicion 1& kérkuesit.

Sa i pérket argumentit se Autoriteti Publik nuk e zotéron informacionin né formén ¢
kérkuar nga ankuesi, Komisioneri vleréson se interesi publik, g& Neni A i Aneksit (¢
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Kushtetutés dhe paragrafi 42 1 Vendimit nr. 78 daté 12.12.2017 t€ Gjykatés Kushtetuese
i kané atribuuar procesit té riviergsimit Kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve, (duke
sanksionuar dhe p&rligjur edhe kufizimin ¢ disa & drejtave themelore si Esht€ e drejta
pér jeté private dhe familjare), detvron Autoritetin Publik. né kuadér ¢ pErmbushjes s¢
qéllimit & kétij procesi (qé si¢ péreakton neni 179b i Kushtettés dhe paragrali 42 |
Vendimit nr. 78, daté 12.12.2017 i Givkaws Kushtetuese €shié rikthimi 1 besimit 1€
publikut né sistemin e drejtésisé. pra lidhet me interesa 1@ siguris€ kombétare, sigurisé
publike dhe mbrojtjes s& t& drejtave dhe lirive 1€ € tier€ve). me géllim garantimin e
transparencés si njé garanci dhe kusht parésor né pémbushjen e qEllimit t& pasqyruar mé
formén e kérkuar nga ankuesi apo edhe duke publikuar raportet individuale té hartuara né
bazé & nenit 33 t& Ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar 1€ prokuroréve dhe
givgtaréve né Republikén e Shqipérise”, né funksion & pérpunimit 1€ tyre statistikor nga
veté ankuesi.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar Eshié njé prej t€ drejtave themelore 1€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés sé Republikés sé ShqipErise. Kjo e drejté duhet
paré ¢ lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe Hogaridhénies, si njé shtyllé tjetér
themelore e shtetit 1€ s¢ drejiés. Funksionimi i tyre do t& ishte ng interesin e 1€ dy paltive.

NE kéto kushte. né lidhje me ankesén e Komitetit Shgiptar ¢ Helsinkit ndaj Autoritetit
Publik Inspektoratit t& Larté ¢ Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave. Komisioneri viergson se ankesa &shié e bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet
pranuar.

PER KIEETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) 18 pikés 5, t€ nenit 24, nenit 25, t& ligjit nr. 1192014 “Pér
& drejtién e informimit”, shkronjén a) @ pikés 1 1€ penit 18, & ligjit nr. 492012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative”, dhe gjvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’.

VENDOSA:

|. Pranimin e ankesis s& Komitetit Shqiptar t€ Helsinkit me Nr. 1300 Prot. daté
16.11.2017, ndaj Autoritetit Publik “Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit
té Pasurive dhe Konflikiit t€ Interesave™ me objekt “Ankim wdai refuzimit pér dhénie
informacioni dhe kopie (€ dokimenteve zyriare .

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vEnien né dispozicion € informacionit sipas
objektit 1€ kérkesés pér informacion dhe mé& Konkretisht: - Ciy éshé ymamri total
subjekteve ¢ rivierésimit gé sipas vierésimit 1é kétij instituciont ka rezultuar se:

- Kané deklaruar né mémrd 18 salkté dhe né pérputhie me ligiing me buvime (8
{igishme financiare dhe nuk glenden né situaté konflikt interesi:

- Kané patur mungesé (¢ burimeve financiare 1¢ ligishme pér i€ justiftkuar pasuriié.
Deri né ¢ 'nivele shkon pasuria gé nuk justifikohej nga keto burime, Sa jané rasie
kur ajo e tejkalon dvfishin e pasurisé sé justifikuar nga subjekei si t¢ ligishme,
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- Kané kryer fshehje 1¢ pasurisé? Nése kané rezultuar shkelie ¢ tilla, 16 ¢ nanre
fané gend kéto fshehje;

- Kané krver deklarim 1¢ yremé? Nése kané rezuliuar shkelje 1€ alla, ku kané
konsistuar kéto deklavime (8 rreme;

- Gienden né sitwatén e konfliker 1& interesit, | ¢ nanyre éshié ky konflikt,

apo raportel individuale né &rési, brenda datés J 5. 2 2018,

Eundér kétij vendimi pal@t kand & drejtén ¢ ankimit n& Giyvkatén Administrative 18

Shkallés s& Parg Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi. sipas nenit

25t ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejién e informimit”

4. Ky vendim ushpall sotmedate § 5. ) .2018.
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